CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 317/2022

Aquisição de mobiliário modular e ergonômico a ser
implantado na recepção, cadastro, agendamento e
encaminhamento de usuários do serviço SUS do
Centro de Saúde “Belim Luiz Carollo”, Centro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

                        ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicita-se a aquisição de mobiliário
modular e ergonômico a ser implantado na recepção, cadastro, agendamento e
encaminhamento de usuários do serviço SUS do Centro de Saúde “Belim Luiz Carollo”,
localizado na Rua Almirante Tamandaré 776/778, esquina com Rua Armando Luiz Arrosi, Centro.

Considerando reivindicação dos funcionários do SUS Centro de Saúde e,
conforme verificado “in loco” por este parlamentar (registros fotográficos em anexo), toda
fiação exposta revela um perigo, com risco de tropeços, ainda mais com a possibilidade de
danificar os equipamentos de registro da unidade. Além de se tratar de uma questão de
segurança física e mental dos funcionários assim como dos usuários dos serviços de saúde
ofertados pelo município, também é vista como uma situação de desleixo pela população e
funcionários gerando certo descrédito a todos envolvidos;

Considerando que a melhoria dos equipamentos de suporte para realização
dos atendimentos é de crucial importância e reflete diretamente na saúde e
consequentemente no atendimento dos usuários, o tempo considerável em que os
funcionários servidores do município utilizam todo esse equipamento em forma suporte, cita-
se assim o mobiliário de apoio;

Assim, considerando que é de fundamental importância que a Administração

Pública Municipal mantenha as mais perfeitas condições para o uso dos espaços públicos,
proporcionando comodidade e segurança aos cidadãos, solicita-se a aquisição de mobiliário
modular e ergonômico a ser implantado na recepção, cadastro, agendamento e
encaminhamento de usuários do serviço SUS do Centro de Saúde “Belim Luiz Carollo”, Centro,
com o objetivo de proporcionar maior segurança aos cidadãos e funcionários, resultando em
organização, rendimento e satisfação de ambas as partes no ambiente de trabalho e de
atendimento ao público.

SALA DAS SESSÕES, 22 de março de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO INDICAÇÃO Nº 317/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 840788A0AAF659DFE56BB93BE7330246 CODIGO DO DOCUMENTO: 040452
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 317/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin